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Abstrakt

V rámci diplomové práce byla provedena analýza 60 biologických vzorků psů,

u nichţ se projevila epilepsie. Byl zjišťován vztah mezi genotypem ve vybraném

lokusu a výskytem epilepsie. Na základě zjištěných výsledků analýz bylo provedeno

zhodnocení, zda existuje prokazatelný vztah mezi výskytem epilepsie a genotypem

v daném lokusu. Dle dosaţených výsledků nebyl prokázán vliv tohoto genotypu na

věk prvního epileptického záchvatu.

Klíčová slova: epilepsie, genetika, gen, psi, PCR/RFLP, záchvat

Abstract

In my thesis I concentrated on an analysis of biological samples of 60 dogs,

which manifested epilepsy. The aim was to find out the relation between genotype of

the selected locus and the occurrence of epilepsy. Based on the results of the

analysis, I assessed, whether there is a demonstrable relation between the occurrence

of epilepsy and genotype in a particular locus. According to the results, no influence

of genotype on the age of first epileptic seizure was proved.

Keywords: epilepsy, genetics, gene, dogs, PCR/RFLP, seizure
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1. Úvod

Analýzu vybrané dědičné choroby u psů jsem si jako téma diplomové práce

zvolila z důvodu aktuálnosti problému. Konkrétně jsem se zaměřila na idiopatickou

epilepsii. Celosvětově se počet psů odhaduje aţ na půl miliardy, v České republice se

toto číslo pohybuje okolo dvou miliónů. Počet chovaných psů se má po celém světě

tendenci zvyšovat, ale mnohdy jejich majitelé nejsou informováni o základních

principech dědičnosti, o dědičných chorobách, ke kterému by jimi vybrané plemeno

mohlo mít predispozici a ani celkově o základních podmínkách chovu psa. Kaţdý

chovatel má pro výběr psa jiná kritéria. Pokud se budou stále nabízet psi, jejichţ

rodokmen ani anamnéza nejsou známy, lidé, kteří se dostatečně neorientují v dané

problematice, na první pohled nic nepoznají. Záleţí tedy především na chovatelích

chovných psů, aby budoucího majitele dostatečně informovali a nebo nejlépe psy,

trpící idiopatickou epilepsií, vůbec do chovu nezařazovali. Bohuţel stále existuje

značné mnoţství lidí, kteří si připouštějí pouze zisk z co největšího počtu prodaných

peněz, ale ne uţ zdravotní dopady pro samotného psa potaţmo celé plemeno.

Donedávna nebyla dědičným chorobám psů věnována téměř ţádná pozornost.

V současné situaci se dědičné choroby psů dostávají do popředí zájmu genetiků,

šlechtitelů a chovatelů. U celé řady chorob však doposud není známo genetické

pozadí či je pouze odhadován princip dědičnosti. Je tedy nezbytné provádět analýzy

výskytu jednotlivých chorob u populací psů pro lepší pochopení genetických vztahů

a pro zlepšení genetického zdraví jednotlivých plemen psů.

I přesto, ţe idiopatická epilepsie je velmi váţné onemocnění, postihující

v poslední době stále větší počet plemen a psů, její genetické pozadí není odhaleno.

V současné době vzniká řada výzkumů na objasnění dědičnosti epilepsie. Tyto ale

zatím nepřinesly ţádné konkrétní výsledky, pouze hypotézy.
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je provést analýzu moţného genetického zaloţení

vybrané dědičné choroby u psů. Bude vypracován literární přehled o příznacích,

diagnostice, léčbě a předpokládaném genetickém zaloţení vybrané dědičné choroby.

Budou stručně vysvětleny principy molekulárně-genetických metod, pouţitých

v praktické části diplomové práce. Dále bude izolována DNA ze vzorků krve či

jiných tělesných tekutin u vybrané populace psů. Pomocí molekulárně-genetických

metod budou stanoveny genotypy ve sledovaném lokusu s potencionálním vztahem

k výskytu dědičné choroby. Následně budou výsledky analýz vyhodnoceny

statisticky. V závěru práce budou shrnuty výsledky a doporučena praktická

chovatelská opatření u jedinců s prokázanými genetickými předpoklady pro výskyt či

přenos studované dědičné choroby.
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3. Literární přehled

3.1 Dědičná onemocnění

„Dědičná onemocnění jsou taková nemocnění, u kterých je přenos zajištěn

v rámci rodiny z rodičů na potomky [1].“

V jádře uloţenou genetickou informaci, zděděnou od rodičů, obsahuje kaţdá

buňka v těle, aţ na určité výjimky. Dědičná onemocnění, která se dále mohou

přenášet na další generaci pomocí gamet, vznikají změnou DNA (mutací) v buňkách

zárodečné linie.

Vrozené neboli kongenitální onemocnění, se kterým se jedinec narodí a trvale

ho poškozuje či způsobí jedinci smrt, můţe vzniknout ještě v prenatálním stádiu

narušením DNA buněk zárodečné linie. Všechny dědičné choroby nejsou vrozené,

například epilepsie u psů, ale nejen ta. Dědičná onemocnění se mohou projevovat, aţ

kdyţ se jedinec narodí. Mutace se dále přenáší pohlavními i nepohlavními

chromozomy podle pravidel dědičnosti [2].

3.1.1 Dědičnost

Celkem jsou známy dva typy chromozomů. První z nich jsou gonozomy,

tzv. pohlavní chromozomy, pro které platí, ţe dědičnost genů, na nich uloţených,

není pro obě pohlaví stejná. Tento typ dědičnosti se nazývá gonozomální.

Druhým typem chromozomů jsou autozomy, tzv. nepohlavní (tělní)

chromozomy. Pro ty platí, ţe dědičnost genů z těchto nepohlavních chromozomů je

pro obě pohlaví stejná. Tento typ dědičnosti označujeme jako autozomální

dědičnost [3].

U diploidních organismů se v buňce vyskytují vţdy 2 alely příslušného genu.

V případě stejného typu alel je jedinec označován jako homozygot. Pokud jsou tyto

alely různé, takový jedinec se nazývá heterozygot [6].

Geny existují ve více formách. Tyto formy označujeme jako alely. Alely pak

mezi sebou mohou být v různých mezialelických vztazích. Dominantní alely se

běţně označují velkým písmenem (A) a recesivní malým (a). Nejčastějším typem

mezialelických vztahů je úplná dominance či recesivita. Při úplné dominanci
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dominantní alela zcela potlačí vliv recesivní. Stejné pravidlo pak platí u recesivity,

kdy recesivní alela zcela potlačí vliv dominantní alely. Dominantní alela se vţdy

projeví i v heterozygotní kombinaci [8]. Dominantní dědičnost nastane v případě, ţe

k projevu daného znaku je zapotřebí pouze jedna alela, nesoucí vlohu pro danou

dědičnou chorobu. Obě alely jsou nutné v případě recesivní dědičnosti [4]. Mezi

další typy dědičnosti se řadí neúplná dominance a kodominance. U neúplné

dominance je fenotyp kombinací účinku dominantní a recesivní alely.

U kodominance se obě alely projevují současně, ale vzájemně se neovlivňují [68].

3.1.1.1 Typy dědičnosti, vyskytující se u dědičných chorob

Dědičností je hned několik typů. V první řadě se jedná o dědičnost

autozomální, se kterou se setkáváme nejen u dědičných chorob. Hovoříme

o dědičnosti, kdy jsou geny uloţeny na nepohlavních chromozomech, tedy

autozomech. Autozomální dědičnost se dále dělí na autozomálně dominantní

a autozomálně recesivní.

V případě autozomálně dominantní dědičnosti rozhoduje o vzniku choroby vliv

dominantní alely. Pravděpodobnost, ţe tato choroba postihne další generace, je 50%.

Dominantní dědičnost rozdělujeme na úplnou a neúplnou. Při úplně

dominantní dědičnosti stačí k rozvoji plného fenotypu jedna mutovaná alela.

Fenotypový rozdíl mezi heterozygotem s 1 mutovanou alelou a mezi dominantním

homozygotem se 2 mutovanými alelami se neprojevuje. Fenotypový projev

homozygota a heterozygota lze rozlišit u neúplně dominantní dědičnosti, která se

vyskytuje častěji. Klinický stav dominantního homozygota je mnohem

závaţnější [3].

Jako další typ autozomální dědičnosti řadíme dědičnost autozomálně recesivní.

Jedna alela danou chorobu nezpůsobí. Choroba se fenotypově projeví, pokud jsou

mutovány obě alely. Jedinci s oběma mutovanými alelami se nazývají recesivní

homozygoti. Tito zdědili mutovanou alelu jak od matky, tak od otce, a i svým

potomkům mohou předat pouze mutovanou alelu. Tito potomci se tak mohou stát

přenašeči nemoci [10].

[…]


populaci se vyskytovalo více plemen, kdeţto Mizukami et al. (2013) prováděli studii

pouze na border koliích. Z výsledků Mizukami et al. (2013) předpokládají, ţe

vysoký výskyt mutované alely můţe mít za následek zvýšenou rezistenci na léčbu
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fenobarbitalem u idiopatické epilepsie. Ačkoli v mnou provedené studii byla

frekvence mutované alely mnohonásobně vyšší, nemám k dispozici o rezistenci

k léčbě k dispozici. Weissl et al. (2011) zaznamenali ve své studii u australských

ovčáků relativně podobné výsledky jako Mizukami et al. (2013). Tyto výsledky se

však zcela lišily od výsledků zjištěných z mé práce. Weissl et al. (2011) zkoumali

dvě skupiny: případovou a kontrolní. Obě čítaly 50 jedinců. Dospěli k výsledkům, ţe

výskyt frekvence heterozygotního genotypu byl v případové skupině 22 %

a v kontrolní skupině 18 %, coţ je o dvě třetiny méně, neţ frekvence v mé provedené

práci. V provedené práci u australských ovčáků byl výskyt frekvence

homozygotního genotypu s mutovanou alelou 2 % u případové i kontrolní skupiny.

Tato frekvence v mé práci byla několikanásobně vyšší (33 %). Frekvence pro

homozygoty s původní alelou byla u případové skupiny 70 % a u kontrolní skupiny

80 %. Tyto frekvence jsou v porovnání s mými výsledky (6,7 %) o několik desítek

procent niţší. Rozdílnost mezi mými výsledky a výsledky Weissl et al. (2011) můţe

být dána opět jednoplemennou studií a také tím, ţe australský ovčák není tolik

prošlechtěným plemenem, proto je u něj výskyt mutované alely výrazně niţší neţ

v mé práci. K podobným výsledkům, co se týče frekvence homozygotního genotypu

s původní alelou jako v mé práci, dospěli i Muňana et al. (2012). Ti ve své práci

zkoumali asociaci mezi ABCB1 genotypem a výskytem záchvatů u kolií s epilepsií.

Frekvence homozygotů s původní alelou byla u kolií 14 %, v mé práci 6,7 %.

Společným znakem pro tyto dva výsledky je procentuálně nejmenší zastoupení

výskytu tohoto genotypu. Při porovnání s mou prací byl rozdíl v zastoupení

homozygotů s mutovanou alelou, který činil 28 %. Rozdíl mezi heterozygoty byl

pouhá 2 %. V mé práci byl výskyt heterozygotů niţší. Relativní podobnost výsledků

můţe být dána faktem, ţe stejně jako v mé práci Muňana et al. (2012) sledovali ve

své práci skupinu psů, kteří měli všichni diagnostikovanou idiopatickou epilepsii.

Homozygoti s mutovanou alelou měli statisticky prokázán dřívější nástup

záchvatů neţ heterozygoti a homozygoti s původní alelou. V mé práci nebyl

statisticky vliv genotypu na věk zvířete při prvním záchvatu na statisticky významné

hladině P 0,05 prokázán.
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7. Závěr

Cílem mé práce bylo zhodnotit, zda má genotyp v daném lokusu vliv na výskyt

epilepsie. Konkrétně bylo pro testování vybráno 60 psů, trpících idiopatickou

epilepsií. Od nich byly odebrány vzorky krve nebo chlup s chlupovou cibulkou

a následně provedena analýza genetického zaloţení.

Testován byl gen ABCB1 a výskyt mutace c.-6-180T˃ G v tomto genu. Ve

sledované populaci by výskyt genotypu 20 homozygotů s mutovanou alelou,

36 heterozygotů a 4 homozygoti s původní alelou. Frekvence výskytu alely A byla

63,3 % a alely B 36,7 %. V porovnání s výsledky jiných studií se frekvence výskytu

alel a genotypů podstatně lišily. Genotyp dle statistického zjištění na hladině

významnosti P 0,05 nemá vliv na věk při prvním záchvatu.

Velké procento chovatelů stále upřednostňuje jiná kritéria při výběru psa neţ

jeho genetické zaloţení. Faktory jako odkud pes pochází, zdravotní stav příbuzenské

populace a obecně nemoci, které postihují chovatelem vybrané plemeno, by měly být

v chovatelství řazeny velmi vysoko. Při přihlédnutí k těmto faktorům je moţné do

budoucnosti sníţit či eliminovat následky dědičných chorob. Mnoho chovatelů od

provedení genotypizační studie odrazuje časová náročnost, velké mnoţství

potencionálních chorob k testování a první řadě především finanční náklady.

Chovatelé si mnohdy neuvědomují, ţe i pouze pomocí stravy či správného welfare

zvířete mohou sníţit následky choroby. Jedině skutečný zájem chovatele o celkovou

pohodu a zdraví a historii předků psa můţe přispět ke sníţení šíření dědičných

chorob.

Dalším důleţitým aspektem je zjištění přesného genetického zaloţení

idiopatické epilepsie, které v tuto dobu není známo. Existuje řada hypotéz, ale ţádná

nebyla potvrzena. Proto je velmi důleţité, aby výzkumná činnost pokračovala

a pomohla tak odhalit mutace, které jsou za vznik IE zodpovědné.
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8. Seznam zkratek

Bp- pár bází

CNS- centrální nervový systém

DNA- deoxyribonukleová kyselina

EDTA- etylenediamnetetraoctová kyselina

EEG-elektroencefalograf

IE- idiopatická epilepsie

Kb- kilobáze

PCR- polymerázová řetězová reakce

RE-restrikční endonukleáza

RFLP- polymorfizmus délky restrikčních fragmentů

RNA- ribonukleová kyselina

SDS- docecylsulfát sodný

rRNA- ribosomalní ribonukleová kyselina

tRNA- transferová ribonukleová kyselina

UV- ultrafialové záření
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