Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Speciální zemědělství
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Genetická analýza vybrané dědičné choroby u psů
Student: Bc. Jitka Volná
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz komentář v příloze

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10. 5. 2016

Podpis vedoucího práce

Práce splňuje veškeré požadavky na vysokoškolskou kvalifikační práci. Autorka splnila veškeré požadavky kladené na práci v rámci zadávacího protokolu. Z formálního hlediska lze v práci najít několik překlepů a rovněž občasné nedodržení citační normy v seznamu použité literatury. Práce obsahuje několik obrázků, tabulek a grafů, které vhodně doplňují text práce.

V literárním přehledu popsala jak vybranou dědičnou chorobu, tak metody, použité ke zpracování vlastní práce. Potíže spatřuji především v neobratných formulacím, kterými se autorka snaží popsat odborné jevy, s jejichž interpretací si není naprosto jistá. Nejlepší část literárního přehledu tedy představuje část, věnovaná popisu epilepsie včetně odlišných přístupů k její léčbě. Rezervy spatřuji především ve značně zredukovaném popisu následně studované mutace. To však je možné připsat nedostatku odborné literatury, věnující se této specifické mutaci.

Metodika je popsána vhodným způsobem a obsahuje veškeré potřebné náležitosti. V rámci práce je zpracováno menší množství vzorků, než bývá obvyklé. To je však dáno faktem, že nalézt zvíře s přesně stanovenou diagnózou epilepsie a současně přístupné k odběru biologického materiálu není snadným úkolem.

Za nejslabší části práce lze spatřovat výsledky a diskuzi. Autorka ve výsledcích sice zcela splnila zadání práce, tj. stanovila genotypové a alelické frekvence včetně grafického zpracování. Stanovila věk při prvním výskytu záchvatu v závislosti na stanoveném genotypu. Tuto závislost potom statisticky vyhodnotila. Statistické vyhodnocení mohlo být popsáno podrobněji. Autorka se omezila na pouhé konstatování, že vztah mezi věkem prvního záchvatu a genotypem ve studovaném lokusu není statisticky průkazný. Toto konstatování sice odpovídá zadání práce, přesto mohlo být více rozvedeno.

Diskuzi jsou v práci věnovány 2 stránky textu, což není mnoho. Podstatnou roli zde hraje malé množství dostupné vědecké literatury, věnující se studovanému lokusu a jeho potenciálnímu vztahu k výskytu epilepsie a jejím příznakům.

V závěru jsou obecně shrnuty zjištěné výsledky. Autorka mohla více pozornosti věnovat návrhu chovatelských opatření, která jsou zde zmiňována pouze okrajově a v obecné rovině.

Celkově, i přes výše zmíněné výhrady, práce požadavky kladené na vysokoškolskou kvalifikační práci splňuje a lze ji tedy doporučit k obhajobě s celkovou navrhovanou známkou velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké riziko z chovatelského hlediska s sebou nesou dědičné choroby s multifaktoriální dědičností?
- 2) Existují nějaké možnosti stanovení genetické predispozice k epilepsii, které by byly schopné jednoznačně stanovit či vyloučit náchylnost k uvedenému onemocnění?
- 3) Jaké jsou metody při určování potenciálního typu dědičnosti dědičné choroby?
- 4) Existuje nějaký obecně závazný postup při uchovňování psů pro zajištění genetického zdraví populace?